平成 18年 11月 10日

各  位
会社名   株式会社ほくほくフィナンシャルグループ

代表者名  取締役社長 髙木 繁雄

本店所在地 富山県富山市堤町通り一丁目 2番 26 号

コード番号 ８３７７（東証第一部、札証）

大垣共立銀行との業務提携について

 当社子会社の株式会社北陸銀行（頭取 髙木繁雄）と株式会社大垣共立銀行（頭取 土屋嶢）

は、本日、「業務提携に関する協定書」を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

平成 19 年度の東海北陸自動車道全線開通により、北陸・東海両地区の経済交流活性化が予想さ

れる中、本業務提携によりお取引先へのサポート体制をさらに強化いたします。

記

１．ATM 出金手数料の無料化について

 北陸銀行および大垣共立銀行は、お客さまのさらなる利便性向上を図るため、相互の ATM（現金自

動預払機）を利用して、預金の引き出しをする際の「他行利用手数料」を無料化します（平成 18 年

12 月 4 日開始予定）。

２．営業情報提供業務の提携について

 北陸銀行および大垣共立銀行は、地元企業に対する情報提供の幅を一層広げるため、各種情報の提

供やお取引先の相互紹介など、ビジネスマッチングを含めた営業情報の提供業務で提携します。

 具体的には、各行のお取引先から、新たな販売先・仕入先の開拓、新製品開発や異業種進出などの

事業ニーズを吸い上げ、ご承諾の得られたお取引先の情報を両行間で共有することで、最適と考えら

れる企業などをご紹介していきます。

 また、ビジネス商談会の協力開催等により、各々のお取引先のビジネスネットワークの拡大を図り

ます。

３．海外進出支援業務の連携について

 北陸銀行および大垣共立銀行は、地元企業の中国および東南アジアへの進出ニーズの高まりにお応

えするため、お取引先のアジア地域への進出支援業務について連携します。

 現地情報を共有化するため、北陸銀行の上海・シンガポール駐在員事務所および大垣共立銀行の上

海・香港駐在員事務所との間で海外情報の交換を行っていきます。

具体的には定期的に現地で情報会議を開催するとともに、両行の国内本部と各駐在員事務所間で、

現地情報に関して相互に照会できる体制を構築します。また、両行合同でのビジネス商談会開催等に

より、国内では地理環境等から取引のないお取引先同士のビジネスマッチングをはじめ、新たなビジ

ネスチャンスを提供いたします。

その他、両行が協力して行なうことができる業務を幅広く検討していきます。

以 上

【本件に関する照会先】

 北陸銀行 情報・ＩＴ企画室  谷内・桃井  TEL 076-423-7111